ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

BAN CHỈ ĐẠO TỈNH
PC DỊCH BỆNH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BCĐ-YT Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày      tháng  02   năm 2020
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị
10/CT-TTg ngày 25/02/2020
của Thủ tướng Chính Phủ về
đẩy mạnh phòng, chống dịch

COVID-19

Kính gửi:
- Thành viên BCĐ PC dịch bệnh Covid-19 tỉnh;
- Giám đốc các Sở, ban ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 1561/UBND-VP ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh
về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ tướng
Chính Phủ;

Thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ tướng Chính Phủ
về việc đẩy mạnh phòng, chống dịch COVID-19;

Sở Y tế - cơ quan thường trực BCĐ tỉnh PC dịch bệnh Covid-19, yêu cầu
các thành viên BCĐ PC dịch bệnh Covid-19 tỉnh và Sở, ban ngành, tổ chức khác
trực thuộc UBND tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các Sở, ngành, UBND các huyện, thị, thành:
- Tiếp tục quán triệt sâu sắc tinh thần “chống dịch như chống giặc”, đề

cao cảnh giác,  không được lơ là,  chủ quan, thực hiện nghiêm các giải pháp
phòng, chống dịch theo đúng tinh thần chỉ đạo của các cấp;

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người qua lại trên địa bàn tỉnh; thực hiện
nghiêm các giải pháp về quản lý, kiểm soát phòng, chống dịch trong các hoạt
động hàng không, du lịch, vận chuyển hàng hóa.

2. Sở Y tế:
- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan tổ chức thực hiện tốt các hoạt động phòng, chống dịch bệnh
theo tình hình thực tế. Triển khai tốt việc kiểm dịch y tế, giám sát hành khách
nhập cảnh tại các cửa khẩu đường biển và tại cộng đồng nhằm phát hiện sớm
những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-
19 để có phương án và biện pháp cách ly y tế kịp thời, tránh lây lan dịch bệnh.

- Tổng hợp, báo cáo thường xuyên về Ban chỉ đạo cấp tỉnh, UBND tỉnh
để xem xét, chỉ đạo kịp thời;

- Tổ chức tập huấn trực tuyến các biện pháp phòng chống dịch bệnh
COVID-19, trong đó đặc biệt nhấn mạnh công tác khai báo, cách ly người về từ
vùng dịch, cho các địa phương, Ban quản lý KCN, ngành Du lịch, ngành Công
Thương.

- Giao trách nhiệm cho Trung tâm Y tế Dự phòng và Trung tâm Y tế
các huyện, thị xã, thành phố: Giám sát tất cả các trường hợp những người nhập
cảnh đến từ hoặc đi qua Hàn Quốc từ ngày 09/02/2020. Đối với người nhập
cảnh đến từ hoặc đi qua khu vực Daegu và khu Bắc Gyeongsang, Hàn Quốc
trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh phải được cách ly tại khu cách ly tập
trung của tỉnh theo hướng dẫn của quyết định 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020
của Bộ Y tế về Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống
dịch Covid-19. Người trở về từ khu vực khác ngoài khu vực Daegu và khu Bắc
Gyeongsang, Hàn Quốc thì khuyến cáo tự theo dõi sức khỏe và thông báo ngay
cho cơ sở y tế gần nhất để được hướng dẫn.

3. Sở Lao động Thương binh và xã hội:
- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình sức

khỏe của những người lao động, làm việc xuất phát, trở về từ các nước, khu vực
đang có dịch, chú ý người lao động từ Hàn Quốc.

4. Sở Du lịch:
- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh do COVID-19, thông báo các

công ty du lịch, lữ hành hạn chế tổ chức các đoàn du khách du lịch tới các tỉnh,
thành phố trong và ngoài nước đang có dịch (Trung Quốc, Hàn Quốc), có người
mắc bệnh và không đón khách du lịch từ vùng có dịch đến tỉnh Bà Rịa -  Vũng
Tàu.

- Yêu cầu các công ty du lịch, khách sạn, nơi lưu trú quản lý, nắm bắt
tình hình sức khỏe hàng ngày, lịch trình của du khách và kịp thời thông báo cho
cơ sở y tế hoặc chính quyền địa phương nếu phát hiện du khách nghi ngờ mắc
bệnh; phối hợp với các cơ sở y tế địa phương tổ chức cách ly, quản lý du khách
ngay khi phát hiện trường họp nghi ngờ, mắc bệnh. Đặc biệt, du khách người
Trung Quốc, Hàn Quốc.

- Khuyến cáo người dân hạn chế đi du lịch đến vùng có dịch khi không
cần thiết.

- Phối hợp Sở Y tế tập huấn công tác tuyên truyền, khai báo đối với
những công ty du lịch, khách sạn, resort liên quan người Trung quốc, Hàn Quốc

5. Sở Công Thương:
- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh nCoV, tăng cường kiểm soát

dịch bệnh trên các Chợ, siêu thị trên địa bàn tỉnh, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi
dịch bệnh mới được phát hiện. Theo dõi, báo cáo các tổ chức, cá nhân kinh
doanh có người Hàn Quốc.

- Phối hợp Sở Y tế tập huấn công tác tuyên truyền, khai báo đối với
những doanh nghiệp, doanh nhân người Trung quốc, Hàn Quốc.

6. Sở Văn hóa – Thể thao:
- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh do COVID-19, tăng cường công

tác tuyên truyền tại các địa điểm du lịch, lễ hội, sự kiện trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp với Sở Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố thông

báo đến các khu di tích, danh lam thắng cảnh hoạt động bình thường và phải
đảm bảo các yêu cầu của phòng chống dịch bệnh.

- Xem xét hủy hoặc hoãn các hoạt động tập trung đông người, trong đó
có những người đến tỉnh từ các nước đang có ca bệnh Viêm đường hô hấp cấp
do Covid-19.

7. Sở Ngoại vụ:
- Triển khai có hiệu quả việc tuyên truyền cho các đối tượng đang sống,

lao động, làm việc tại các quốc gia vùng dịch, khách du lịch và các đối tượng là
người lao động đến Việt Nam từ các nước đang có dịch bệnh chủ động phối hợp
với cơ quan y tế, các đơn vị có liên quan trong việc khai báo, cách ly và điều trị.

- Tuyên truyền, vận động người Việt Nam đang sinh sống, làm việc tại
Hàn Quốc (đặc biệt là tại Daegu và Gyeongsangbuk) tuân thủ hướng dẫn về các
biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của nước sở tại, không đến các khu vực
đang có dịch và có khả năng chịu ảnh hưởng của dịch mà cơ quan chức năng
nước sở tại đã khuyến cáo.

8. Sở Thông tin truyền thông:
- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, cung cấp thông

tinh về tình hình dịch và các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho người dân để
người dân không hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ bản
thân gia đình và cộng đồng như áp dụng các biện pháp bảo vệ, tăng cường vệ
sinh cá nhân, không đến vùng có dịch.

- Phối hợp với ngành Y tế thường xuyên theo dõi,  cập nhật và tăng
cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung
phù hợp với từng đối tượng và nguy cơ, tác hại của dịch bệnh để người dân biết,
chủ động trong việc phòng, chống dịch bệnh. Thông báo diễn biến tình hình dịch
hàng ngày trên các trang tin điện tử, mạng xã hội,…

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc quản lý thông tin không
chính xác về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, hỗ trợ kỹ thuật tập huấn trực
tuyến về phòng chống dịch cho các Sở ngành, địa phương.

9. Công an tỉnh:
- Phối hợp với ngành Y tế tỉnh thực hiện nghiêm việc xác minh, giám

sát, kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh ngay tại cửa ra vào của tỉnh, nơi sinh hoạt cộng
đồng và tại các khu dân cư. Bảo đảm an ninh cho việc cách ly y tế bắt buộc đối

với các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh; chia sẻ các thông tin về hành
khách nhập cảnh với ngành Y tế.

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp tung
tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng, ảnh

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh
- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế thực hiện nghiêm việc giám sát, kiểm

soát chặt chẽ dịch bệnh tại cửa ra vào của tỉnh; có phương án bố trí phương tiện
vận chuyển, trang thiết bị, địa điểm khám sàng lọc và cách ly y tế tạm thời đối
với các trường hợp có dấu hiệu nhiễm dịch bệnh.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong các đơn vị.
- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong việc huy động lực lượng hỗ trợ tại

các khu cách ly, bệnh xá dã chiến.
11. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh:

- Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền và các biện pháp phòng
chống dịch đến các đối tượng đang sinh sống, lao động, làm việc tại các Khu
công nghiệp. Lưu ý các doanh nghiệp có vốn nước ngoài liên quan Hàn Quốc,
người lao động Hàn Quốc trong khu công nghiệp

- Phối hợp với Sở Y tế theo dõi chặt chẽ lao động là người nước ngoài
tại các khu công nghiệp; khi có trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh buộc phải
chuẩn đoán, cách ly và điều trị.

- Phối hợp Sở Y tế tập huấn công tác tuyên truyền, khai báo đối với
những chủ nhà máy, chuyên gia nước ngoài trong Khu Công nghiệp, nhất là các
nhà máy có người Trung quốc, Hàn Quốc.

12.Ban Tôn giáo tỉnh, Sở Nội vụ:
- Phối hợp với Sở Y tế tiếp tục tuyên truyền, vận động các cơ sở tôn

giáo trên địa bàn tỉnh về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống, hạn
chế tập trung đông người. Chú ý hoạt động của giáo phái Thiên Địa hội tại tỉnh.

13.Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Khẩn trương triển khai Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ
tướng Chính Phủ.

- Tất cả các khách nhập cảnh đến từ hoặc đi qua Hàn Quốc bắt buộc
phải khai  báo khi đến lưu trú tại  địa phương. Tuyên truyền công tác phòng
chống dịch bệnh Covid-19, khi có các triệu chứng nghi ngờ như sốt, ho, hoặc
khó thở thông báo ngay với cơ sở y tế gần nhất để được hướng dẫn.

Đối với người lao động trở về từ Hàn Quốc, các công ty, nhà máy phải
thông báo ngay với Ban Quản lý các khu công nghiệp/phòng Thương binh xã
hội huyện, thị xã, thành phố và gửi danh sách về Trung tâm Y tế huyện, thị xã,
thành phố để được giám sát và hướng dẫn phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Đối với trường hợp là khách du lịch: các chủ nhà trọ, khách sạn, nơi lưu
trú…thông báo ngay với công an tại địa phương gửi danh sách về Trung tâm Y
tế huyện, thị xã, thành phố để được giám sát.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh nCoV, tăng cường kiểm soát
dịch bệnh trên địa bàn, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát
hiện.

- Huy động sự tham gia các cấp ủy, chính quyền các cấp, các tổ chức
chính trị, chính trị-xã hội với ngành y tế triển khai công tác phòng, chống dịch
bệnh.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội
để tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp đến từng hộ gia đình và các biện
pháp phòng chống dịch bệnh.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận
Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các tổ chức chính trị - xã hội:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, phối hợp các ban ngành, đoàn thể,
ngành y tế và chính quyền địa phương thường xuyên theo dõi, cập nhật và tăng
cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung
phù hợp với từng đối tượng và nguy cơ, tác hại của dịch bệnh để người dân biết,
chủ động trong việc phòng, chống dịch bệnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc, liên hệ phòng Nghiệp
vụ, Sở Y tế để được hỗ trợ giải quyết.

Kèm theo Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ tướng Chính Phủ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Đ/c Nguyễn Văn Thọ - CT UBND tỉnh;

Trưởng BCĐ (báo cáo);
- Đ/c Trần Văn Tuấn – PCT UBND tỉnh;

Phó Trưởng BCĐ (báo cáo);
- VP UBND tỉnh;
- Các PGĐ Sở (để biết);
- Các phòng SYT;
- Báo BRVT, Đài BRT (phối hợp đưa tin);
- Lưu VT-NV.

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PC DỊCH BỆNH COVID-19
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Minh An
(Giám đốc Sở Y tế)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-29T08:44:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-02T07:58:11+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-02T07:58:18+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-02T07:58:31+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!